

Lucrări de întreținerea trotuarelor din or. Florești (repetat)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 499 095,45 lei.

Intocmit in prețuri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 178,75	32,72 32,72	71 285,65 71 285,65
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 452,00	19,39 19,39	28 152,54 28 152,54
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	2 178,75	7,88 7,88	17 161,36 17 161,36
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	3,27	2 618,00 0,00	8 560,86 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	491,00	13,81 0,00	6 783,16 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				131 943,57 116 599,55
		2. Instalarea bordurilor				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	3,41	3 100,50 0,00	10 572,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	68,17	31,51 31,51	2 147,82 2 147,82
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	456,73	13,81 0,00	6 309,72 0,00
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	11,37	573,20 84,83	6 517,31 964,47
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 452,00	296,61 40,60	430 675,69 58 944,38
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 388,00	232,42 18,18	322 604,03 25 229,68
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				778 827,27 87 286,34
		3. Drum principal				
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	217,87	736,55 109,06	160 472,05 23 761,34
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.Pavaj vibropresat dimensiune 20x10cm,culoare gri-rosu(rosu-600m2)	m2	2 178,75	289,89 36,11	631 601,42 78 678,24
		Total Drum principal Inclusiv salariu				792 073,48 102 439,58

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	р.			1 702 844,32
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			73 518,11
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %			66 667,46
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			1 843 029,89
		Cheltuieli de regie (Total) * 9,6 %	9,60 %			176 930,87
		Total Total+CR	100,00 +			2 019 960,75
		Beneficiu (Total) * 3,1 %	3,10 %			62 618,78
		Total Total+B	100,00 +			2 082 579,54
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			416 515,91
		Total deviz:				2 499 095,45
		Inclusiv salariu				306 325,47

Intocmit

Administrator Brenister D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenister D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținerea trotuarelor
din or. Florești (repetat)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 499 095,45 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 677,0748	60,59	162 203,96
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 344,2109	60,59	142 035,74
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,4243	60,59	2 085,77
Total manopera						306 325,47

Materiale:

1.	1411122201646-3	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4mm	m3	22,2227	300,00	6 666,81
2.	1411122201672-1	Agregate naturale concasate cu rezistente la fragmente LA30 clas de granulozitate 16,0-31.5	m3	14,4399	300,00	4 331,97
3.	1411122201672-4	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA30 clas de granulozitate 16,0-31.5	m3	276,6949	300,00	83 008,47
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,232	350,00	6 031,20
5.	1421102200525-2	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6mm	m3	55,7747	300,00	16 732,41
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,8938	350,00	3 812,83
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	93,2505	350,00	32 637,67
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 018,60	2,50	15 046,50
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 486,00	2,50	8 715,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 146,7625	2,50	42 866,91
11.	2661112800655-23	Pavaj vibropresat dimensiune 20x10, grosime 6cm, culoare gri-rosu (rosu-600m2)	m2	2 211,4312	205,00	453 343,40
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	131,964	1 980,00	261 288,72
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 459,26	155,00	226 185,30
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 394,94	115,00	160 418,10
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,575	265,00	11 547,38
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,036	10,55	580,63
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,876	10,55	135,84
Total materiale de construcții						1 333 349,13

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari	h-ut	47,0775	600,00	28 246,50
----	---------------	---	------	---------	--------	-----------

		valturi R 8-14 de 14tf				
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,2657	650,00	10 572,70
3.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	15,5652	550,00	8 560,86
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	29,0953	450,00	13 092,89
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5036	490,00	2 696,76
Total utilaje de constructii						63 169,71

Прямые затраты	p.	1 702 844,32
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	73 518,11
Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	66 667,46
Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	1 843 029,89
Cheltuieli de regie (Total) * 9,6 %	9,60 %	176 930,87
Total Total+CR	100,00 +	2 019 960,75
Beneficiu (Total) * 3,1 %	3,10 %	62 618,78
Total Total+B	100,00 +	2 082 579,54
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	416 515,91

Total deviz:

**2 499 095,
45**

Intocmit

Administrator Brenister D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenister D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de întreținerea trotuarelor din or.
Florești (repetat)

Investitor Primaria or. Florești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,59	32,72
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			7,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	60,59	7,88
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 618,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	550,00	2 618,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
		2. Instalarea bordurilor				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,50
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			573,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,59	84,83
	1411122201672-1	Agregate naturale concasate cu rezistente la fragmente LA30 clas de granulozitate 16,0-31.5	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,55	0,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	600,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	490,00	2,45

1	2	3	4	5	6	7
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			296,61 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 980,00	89,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,55	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	155,00	155,78
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			232,42 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 980,00	95,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,55	0,03
		3. Drum principal				
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			736,55 109,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	60,59	109,06
	1421102200525-2	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,2560	300,00	76,80
	1411122201646-3	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4mm	m3	0,1020	300,00	30,60
	1411122201672-4	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA30 clas de granulozitate 16,0-31.5	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,55	2,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	600,00	124,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	490,00	12,25
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.Pavaj vibropresat dimensiune 20x10cm,culoare gri-rosu(rosu-600m2)	m2			289,89 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-23	Pavaj vibropresat dimensiune20x10,grosime 6cm,culoare gri-rosu(rosu-600m2)	m2	1,0150	205,00	208,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	265,00	5,30

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenister D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.